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ABSTRAKT

Diplomová práce poukazuje na negativní jev popírání holocaustu, objektivní hlediska

svědectví, autenticitu fotografie a východiska dějinného vědomí v kontextu postmoderní

situace. I přes potřebu objektivního svědectví fotografie, jako pádného argumentu proti

popírání holocaustu, je zpochybněna autenticita fotografie. Možnosti manipulace

fotografie, jak obsahové, tak významové, jsou zkoumány prostřednictvím Peircovy

sémiotiky, především skrze trichotomii ikón, index a symbol. Jako možné východisko

zkoumání historických pramenů, včetně fotografie, v dnešní pluralitní době je navrhováno

dějinné vědomí.

Klí čová slova

fotografie, autenticita, manipulace, Peirce, dějinné vědomí, holocaust

ABSTRACT

The thesis points to the negative phenomenon of Holocaust denial, objective viewpoint of

testimony, authenticity of photograph and background of historical consciousness in the

context of postmodern situation. If we wanted to use objective testimony of photograph as

a valid argument against Holocaust denial, we would have to declare the authenticity of

photograph is invalid. The options of its manipulation, both content and meaning, are

examined through semiotics of Peirce, mainly through trichotomy icon, index and symbol.

In today's pluralistic time, the historical consciousness is proposed as a possible starting

point of examination of historical sources, including photograph.

Key words

Photograph, authenticity, manipulation, Peirce, historical consciousness, Holocaust.
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ÚVOD

V minulosti jsem se zabýval tématem fotografie několikrát.1 Obecně odmítavé platónské

pojetí obrazu jako simulakra2, které lidskou společnost ohrožuje, se mi po dokončení práce

sice jevilo jako „slepé dogma“, ale k názoru, že fotografie je naprosto věrná předloze

a snad proto simulakrem není, jsem se samozřejmě přiklonit také nemohl.

Je zřejmé, že obraz svým odkazem částečně zakrývá původní objekt. Nemusí to být

však problém, bereme-li tento vztah odkazu v potaz a tušíme-li, či dokonce hledáme-li za

obrazy objekty, ke kterým se vztahují. Jednoduše, necestujeme-li světem v atlase, ale díky

atlasu ve světě samotném.

Dnešní obecně rozšířený postmoderní přístup k pravdě, potažmo naší realitě, která

plně neodpovídá realitě3, jež je založen na možnosti nekonečné relativizace, zakládá

prostor pro hledání měřítek, která by tuto relativizaci mohla pádným argumentem

„zastavit“ a pravdu představit bez možnosti další relativizace.

Subjektivní charakter lidského vnímání světa je pro relativizaci živnou půdou.

Zásadním měřítkem se proto stává objektivita, jež by jako nadřazená úroveň mohla všem

subjektům „pod ní“ poskytnout stejnou pravdivou informaci. Jak se s ní vyrovná subjekt by

pak bylo vcelku nepodstatné, důležité je, že by zůstala nějaká obecně sdílená verifikovaná

objektivita.

Za objektivní „měřítko“ jsem pokládal fotografii, sic se na její tvorbě podílí lidský

subjekt. Velkou roli totiž hraje stroj – fotoaparát – a chemicko-fyzikálně-technologický

proces zachycení, ustálení a vyvolání fotografie.4

Poté, co jsem dle Peircovy sémiotiky zkoumal, jak fotografie funguje jako znak,

jsem si uvědomil řadu problémů, které objektivitu fotografie rovnou autenticitě fotografie

značně devalvují. V tomto názoru jsem se utvrdil i během studia nejrůznějších teoretických

a filozofických přístupů k fotografii.5

Postupně jsem se tedy začal blíže zajímat o problémové momenty, které s fotografií

souvisí. V první řadě jsem se zamýšlel nad tím, co fotografie zachycuje a jaký je vztah

1 Konkrétně ve své bakalářské práci s názvem Obraz jako zobrazení reality (HTF UK), kde jsem se na
fotografii soustředil především.
Černý Vladimír, Obraz jako zobrazení reality, Praha : HTF UK, 2012.
2 Platón, Sofistés, Praha : Oikoymenh, 2009.
3 Pojem reality a reality viz kapitola 0.
4 Samozřejmě i fotoaparát i chemicko-fyzikálně-technologický proces jsou výtvorem člověka.
5 Během mého studia na EKS FHS UK jsem se paralelně seznamoval s teorií fotografie a jejím filosofickým
chápáním a Peirceovo sémiotikou a filosofií, na základě toho jsem sepsal semestrální práci Sémiotická
analýza fotografie, v níž jsem zpracoval stručnou sémiotickou analýzu fotografie dle Peirce, a to v obecné
rovině. Zde se fotografie a Peirce v mém myšlení setkali poprvé.
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mezi ní a zachyceným. Zaujala mě problematika autenticity fotografie, tedy to, zda

fotografie může být brána za přímého svědka určité události, kterou zachycuje, zda lze

fotografii bez výhrad přiznat pravdivostní hodnotu.

Peircova sémiotika vychází z metafyzických kategorií Prvosti, Druhosti a Třeťosti6

(zjednodušeně řečeno „kvalita“, „existence“, „pravidlo“). Tyto kategorie se projevují

v každém znaku hned v několika různých rozměrech. Určují, jak znak vzniká, jak je

utvářen, na základě čeho značí, jak může být v rámci této sémiotiky charakterizován

a zařazen, či jak se může změnit ve znak jiný.7 Právě toto dle mého názoru může pomoci

problém autenticity fotografie poodhalit. Skrze Peircovu sémiotiku se mi totiž v několika

směrech naskytl nový pohled na jevy provázející fotografii, především, co se vzniku

obrazu fotografie a možnosti ověření jeho autenticity8 týče. Tento nově otevřený směr

bych zde chtěl zkoumat.9

Důvěra společnosti v autenticitu fotografie, potažmo pravdivost fotografie,

svědectví fotografie apod. je obecně rozšířeným jevem – diskursivní očekávání. Dnešní

přístup k fotografiím komerčním může být více kritický, nemění to však nic na víře ve

svědectví fotografií ostatních, například fotografií dokumentárních. Právně možná lze

fotografii přiznat dokonce důkazní hodnotu, z teoretického hlediska je však její autenticita

(diskurzivní očekávání autenticity) podrývána manipulovatelností skutečnosti, výsledného

obrazu, jejího kontextu, potažmo významu (komentář). Jako velmi zásadní, a na tom je

autenticita fotografie mimo jiné vystavěna, vidím schopnost fotografie „být pamětí“ –

vzpomínkou obrazu, podobně jako umí text zapsáním uchovat myšlenku. Tento společný

jev uchování paměti, vzpomínky, příběhu – jevů minulých (ale i v minulosti smyšlených,

v případě fotografie aranžovaných) – staví text i fotografii bok po boku do tradice

dějinného vědomí10. Fotografie a text však nemusí „jít“ v rámci tradice každý svou cestou.

Naopak! Jako velmi zásadní se pro mě ukazuje jejich „aktivní kooperace“.

6 Pojmy Prvosti, Druhosti a Třeťosti jsou dále vysvětleny v kapitole 1.
Palek Bohumil, Sémiotika, Praha : Karolinum, 1997.
7 Tamtéž.
8 Rozdíl pojmů autenticita a autenticita viz kapitola 0.
9 Palek Bohumil, Sémiotika, Praha : Karolinum, 1997.
10 Pojem dějinného vědomí dle výkladu H.-G. Gadamera.
Gadamer Hans-Georg, Pravda a metoda, Praha : Triáda, 2010.
Gadamer Hans-Georg, Problém dějinného vědomí, Praha : Filosofia, 1994.
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 Částečné personifikace textu a fotografie používám záměrně. Vždyť právě

fotografie byla prostřednictvím komentáře vězně z Osvětimi zanechána, respektive

vyslána(!) jako svědek utrpení, které autor fotografií nepřežil, jak sám předpokládal.11

Fotografie „svědčí“, fotografie „vypráví“, fotografie „ukazuje“, fotografie

„zachycuje“, fotografie „uchovává“... Bez komentáře je však interpretace jejího obrazu

velmi problematická, a to jak interpretační proces samotný, tak i výsledek interpretace,

protože přes zde použitý aktivní tvar slovesa, fotografie zůstává pasivní existencí – jevy,

které s ní spojuji jsou opět výsledkem diskursivního očekávání, jež se s fotografií pojí.12

Interpretace (a to platí i pro interpretaci textu) je závislá jen na kontextu,

zkušenostech, konvencích, konsenzu, na diskurzu a z něj plynoucím diskursivním

očekávání, na subjektivní i sdílené tradici13, na – řekněme – před-rozumění14, které však

můžeme jen těžko nazvat zcela pravdivým, neopírá-li se o kritickou snahu zkoumání

skutečnosti, kterou zachycuje.15


[…]


Problematika vzniku takovýchto scestných proudů je od počátku spíše problémem

etickým.

176 Pojem hermeneutický kruh zavádí M. Heidegger. Pro svůj princip dějinného vědomí jej využívá
H.-G. Gadamer. Já si zde dovolím používat vlastní širší interpretaci pojmu.
Gadamer Hans-Georg, Pravda a metoda, Praha : Triáda, 2010.
Heidegger Martin, Bytí a čas, Praha: Oikoymenh, 2008.
177 Ricoeur Paul, Teória interpretácie: Diskurz a prebytok významu. Bratislava : Archa, 1997, s. 65.
178 Tamtéž, s. 64.
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ZÁVĚR

Problematika relevantního, objektivního, autentického uchování projevů reality skrze

lidskou znakovou skutečnost – realitu – nese svá úskalí. Naše realita není nikdy dokonalou

kopií reality (respektive je vždy jen kopií) a to ani co se týká fotografie, která je jejím

odrazem. Problémem fotografie je stejně jako u reality její pasivní role. Fotografii

ohledáváme stejně jako realitu pomocí sdílených znaků naší reality, znakové reality.

Fotografii je tak přiřazován komentář, který ji v podstatě jako další znak zahaluje a vytváří

z ní symbol, což devalvuje její indexikální podstatu a rovinu autenticity. Určitá snaha

znakovou (či jinou) propast překonat existuje například ve formě dějinného vědomí

(hermeneutického kruhu).

Kritické dějinné vědomí nám za cenu počáteční nejistoty, do které nás vrhá, ve

výsledku nabídne informaci, která bude blíž pravdě, podstatě. Protože je v principu

i poznáním sebe sama, a tím je prospěšné především. Popírání holocaustu v této rovině

selhává, protože introspekce vlastních argumentů postavených na lži by vedla k „zboření

domečku z karet“. Dějinné vědomí předpokládá „smysl pro historii“179. Zásadním je být si

vědom svého horizontu ovlivněného před-rozuměním, skrze něž nahlížíme nejen historii.

Abychom se mohli dobrat podstaty určité dějinné události, je nutné neustále reflektovat

svůj současný pohled, perspektivu přítomnosti dějinné události atd. Jde o setrvávání

v hermeneutickém kruhu, jež nás podstatně přiblíží k cíli, kterým je pravda. Toto však

cílem popíračů není. A stejně jako hledáme ve významu fotografie turistické destinace

„nějakou dovolenou“ a nacházíme tak dovolenou samotnou, v popíračské teorii, někteří

z nás hledají „pravdu proti Židům“, a najdou tedy pravdu antisemitismu.

Hermeneutický kruh není pohybem v kruhu, respektive, buď kruh mění svou

kvalitu, a tak není stále stejným kruhem, i přestože jeho tvar zůstává kruhem (dovolím si

parafrázovat Hérakleita180 - nevstoupíš dvakrát do stejného kruhu), anebo je kruh spíše

spirálou, která nás v třetím rozměru přibližuje cíli našeho poznání – v měřítku Platónovy

filosofie by to byla nejvyšší idea dobra.181 Na této cestě se může každý nacházet na různé

úrovni, v jiné části spirály, nebo v odlišné části kruhu, či kruhu jiné kvality. Vzniká tak

široké spektrum pohledů, které se někde v nekonečnu setkávají v jednom bodě, proto není

179 Gadamer Hans-Georg, Problém dějinného vědomí, Praha : Filosofia, 1994, s. 8.
180 Ve vztahu k hermeneutickému kruhu parafrázuji Hérakleitovi přisuzované rčení: „Nevstoupíš dvakrát do
téže řeky.“
Hérakleitos in Kratochvíl Zdeněk, Délský potápěč k Hérakleitově řeči: pro ty, kdo se potápějí až do krajnosti,
Praha : Herrmann, 2006, s. 216.
181 Platón, Ústava, Praha : Oikoymenh, 1996.
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možné jeden, nebo druhý pohled diskvalifikovat, nebo dokonce jeden upřednostnit před

ostatními.

Lyotardův požadavek plurality, která teoreticky brání nástupu jakékoliv totality, by

však měl být také naplňován jen do určité míry, nikoliv totálně. Právě absurdnost

vytvořeného paradoxu rozepře týkající se plynových komor je třeba odmítnout. Ne snad

proto, že se to hodí pro podporu Lipstadtové, ale proto, že tento paradox sám je extrémně

totalitární a diskvalifikuje tak sám sebe. Nehledě na to, že parazitující pseudodiskurz

popírání zakládá při, jejíž řešení je invalidací popíračských pseudoargumentů lehce

vyřešen.182

Lyotardův příklad soudní rozepře (rozkol dvou „proti-diskurzů“, které nemohou

dojít rozřešení bez konsenzu) týkající se plynových komor, rozepře, kterou popisuje

i Lipstadtová, je perfektní ukázkou, jak může být i fotografie, respektive konsekvence

události, kterou zachycuje, zdiskreditována.183

Pokud přede všemi možnými zdroji informací budeme za „očitého svědka“

pokládat momentku, jež „nebyla“ manipulována a jejíž komentář „pravdivě“ uvádí

fotografii do kontextu „bez tendence podsouvat“ interpretační klíč, musíme si uvědomit, že

narážíme na problém autenticity, respektive autenticity fotografie.

Pojem autenticity fotografie jako běžného diskursivního očekávání diváka obrazu

fotografie označuje pouze mínění tohoto diváka. Za pojmem autenticity se totiž skrývá

autenticita – pojem vyjadřující to, jak autenticitu běžně chápeme – nebo pseudoautenticita,

která jen dojem autenticity vytváří. Tento ideální konstrukt vedoucí k možnosti rozlišení

autentických (autentických) a neautentických (pseudoautentických) fotografií však zůstává

pouze teorií, protože nikdy nejsme schopni s určitostí autenticitu cizích fotografií 100%

ověřit.
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