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Vladimír Černý se ve své diplomové práci zabývá problémem pravdy fotografie. Klíčová
otázka práce by se dala shrnout následovně: kdy a za jakých okolností můžeme považovat
fotografii za věrný záznam toho, co zobrazuje, jinými slovy, kdy je fotografie autentická.

Černého zajímá přednostně perspektiva běžného diváka, jenž považuje fotografii za
autentickou podle zvyklostí stávajícího sensus communis a jehož posouzení se nezakládá, jak
Černý píše, „na vědomých pravidlech, nýbrž na nevědomých diskurzivních očekáváních“ (s.
38). Běžný divák má tendenci chápat fotografii za „očitého svědka (…) za momentku, jež
nebyla manipulována a jejíž komentář pravdivě uvádí fotografii do kontextu bez tendence
podsouvat interpretační klíč“ (s. 77). Fotografie tento naivní, nekritický přístup důvěřivých
diváků často zneužívá. Může být zinscenována, může jít o montáž a především – což zajímá
Černého eminentně – může být špatně interpretována. Je to právě komentář, na který slovy
Susan Sontagové „všechny snímky čekají“ (s. 74).
Pro teoretické uchopení problému Černý využívá – pomineme-li celou řadu dílčích odkazů –
dva zdroje: Peircovu sémiotiku a Gadamerovu hermeneutiku. V první a druhé kapitole Černý
přebírá terminologii Peircovy sémiotiky a stanovuje, co lze ve fotografii považovat za prvost,
druhost, třeťost. Podle nich pak rozvíjí kapitoly věnované otázkám reality, vztahů, kontextu a
komentáře ve fotografii.
V druhé části práce se autor stále víc přiklání k hermeneutice H.-G. Gadamera. Fotografii lze,
jak přesvědčivě argumentuje V. Černý, chápat jako typ gadamerovského textu. Podobně jako
text i fotografie vyžaduje interpretaci a jedno bez druhého neexistuje; text je jen jedna fáze v
procesu porozumění a realizuje se teprve v interpretaci. Autor využívá další nezbytné pojmy
hermeneutiky, které mají podepřít myšlenku, že interpretace se odehrává vždy v jistém
kontextu, který je situován do určité historicky podmíněné tradice (pojem dějinného vědomí,
tradice, hermeneutický kruh).
Stejně jako zinscenované fotografie mohou být považovány za pravdivé, mohou být i
autentické fotografie prohlašovány za zmanipulované. Toto téma autor konkretizuje na
problému holocaustu a jeho popírání v kapitole 3. Popírači prohlašují dostupné fotografické
dokumenty o vyhlazovacích táborech za nehodnověrné. V. Černý se za použití textů E.
Lipstadtové a J.-F. Lyotarda ptá, zda a jakým způsobem lze stanovit kritérium autenticity,
když můžeme tak snadno zrelativizovat jak pravdu, tak lež?
Nechce se smířit s „postmoderní relativizací“ a debatu mezi obhájci a popírači holocaustu
odmítá chápat jako příklad lyotardovské „rozepře“, tedy jako takový typ střetu, při němž si
zástupci znesvářených skupin nedokážou porozumět, neboť jejich jazyky se míjejí, používají
odlišné diskursy. Podle Černého je třeba popíračský diskurs označit za „invalidní“ a nikoli za
jeden z možných názorů v rámci otevřeného pluralismu. Ač je tato snaha sympatická, Černý
nepodává přesvědčivý argument, proč je popíračský diskurz invalidní, proč parazituje.
Gadamerův princip dějinného vědomí či „smysl pro historii“, na které se v závěru práce Černý
odvolává, nepovažuji za dostatečně zdůvodněný (srv. s. 76).

Na práci oceňuji jasně se rýsující tezi podepřenou osobním zaujetím a velmi dobrou znalostí
literatury vážící se k tématu. Za hlavní slabinu pak považuji to, že pasáže věnované Peircovi
(kap. 1. a 2.) a Gadamerovi (kap. 3 a závěr), jež tvoří teoretické gros textu, jsou pojednány

bez vzájemné souvislosti. Peircova sémiotika, jež dominuje dvou třetinám práce, není
zohledněna v následujícím textu, dokonce ani v samotném závěru.

Klady přesto převažují nad zápory. Diplomovou práci Vladimíra Černého „Problém
autenticity fotografie: svědectví a dějinné vědomí“ doporučuji k obhajobě a navrhuji ji i přes
výše zmíněné výtky hodnotit známkou výborně.
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